[image: ]

PROCESSO
PROTOCOLO

	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Programação e definições para Semana da Habitação

DELIBERAÇÃO Nº 004/2021 CPUA E CPP – CAU/BR
A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/BR, reunida conjuntamente com a COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR e convidados por meio de videoconferência, no dia 4 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe conferem art. 97, incisos V, XIV, XV, XX art. 104, incisos II, V, VIII, IX, XI e art.105, incisos II, V e VI do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando o Dia da Habitação em 21 de agosto de 2021 e os 10 anos do Estatuto das Cidades;
Considerando a necessidade de os Municípios reformularem seus Planos Diretores, apontado como tema comum de todas as CPUAs dos CAU/UF durante o IV Encontro Nacional de CPUAs, e a questão da participação social em época de pandemia;
Considerando Deliberação nº27 CPUA-CAU/BR, de 23 de junho de 2021, que define programação preliminar do evento;
Considerando Deliberação nº02 CPO-CAU/BR, de 06 de julho de 2021, que define novas sugestões para a programação preliminar do evento;
Considerando 3ª Reunião Técnica da CPP-CAU/BR, ocorrida em 02 de agosto de 2021, onde fica definida programação final do evento a ser apresentada e deliberada na presente reunião; e
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR.

DELIBERA:

1. Aprovar atual programação apresentada em documento anexo;
1. Encaminhar a programação aos CAU/UF por meio de ofício;
1. Iniciar divulgação e impulsionar essa comunicação;
1. Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	CPUA e CPP
	Assinar documento
	48 horas

	2
	SGM
	Encaminhar o presente documento para conhecimento do Gabinete, para jurídico conforme deliberação e para acompanhamento da CPFi.
	A definir pelo setor responsável

1.  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Brasília, 4 de agosto de 2021.

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

RICARDO SOARES MASCARELLO
Membro - CPUA CAU/BR

CRISTINA BARREIROS
Coordenadora da CPP-CAU/BR

14ª REUNIÃO CONJUNTA CPUA-CAU/BR e CPP-CAU/BR

Videoconferência

Folha de Votação CPUA/CPP
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	PA
	Coord-Adjunta - CPUA
	Alice da Silva Rodrigues Rosas

	X

	AC
	Membro - CPUA
	Daniela Bezerra Kipper

	X

	MS
	Membro - CPUA
	Rubens Fernando P de Camilo
	X

	RN
	Membro - CPUA
	André Felipe Moura Alves
	X

	SE
	Membro - CPUA
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	RO
	Coordenadora - CPP
	Ana Cristina Lima Barreiros
	X

	MG
	Membro - CPP
	Ana Maria Schmidt

	X

	SC
	Membro - CPP
	Vania Stephan Marroni Burigo
	X

	BA
	Membro - CPP
	Gilcinea Barbosa da Conceição
	X

	DF
	Membro - CPP
	Rogério Markiewicz

	X

	UF
	Função
	Conselheiro
	Posicionamento

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Membro - CPFi
	Maíra Rocha Mattos
	X

	Membro - CPFi
	Camila Leal Costa
	X

	Membro Suplente - CPUA
	Karinne Santiago Almeida
	X

	Histórico da votação:

14ª REUNIÃO CONJUNTA CPUA-CAU/BR e CPP-CAU/BR

Data: 4/8/2021

Matéria em votação: Programação e definições para Semana da Habitação

Resultado da votação: Sim (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (4) Total (6)

Ocorrências: Está sendo registrado o posicionamento dos conselheiros convidados que estão participando ativamente das discussões e deliberações da presente reunião. Conselheira Ana Maria Schmidt e Conselheiro Rogério Markiewicz esteviveram presente durante toda a reunião, mas tiveram que se ausentar no momento da votação. Conselheiras Alice Rosas e Daniela Kipper justificaram a ausência.

Assessoria Técnica: Caroline Bertol   Condução dos trabalhos (coordenadora-Adjunta): Cristina Barreiros

ANEXO

SEMANA DA HABITAÇÃO

Dia 21 de agosto é comemorado o Dia Nacional da Habitação. A data é comemorada desde 1964,  uma homenagem à aprovação da lei do Sistema Financeiro de Habitação e da criação do Banco Nacional da Habitação (BNH). Assim, com o objetivo de valorizar o debate sobre o tema e marcar a data, o CAU Brasil promove a 1ª Semana da Habitação.

Desde 2015 o CAU vem discutindo o tema da habitação a partir do fomento à Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social (ATHIS) enquanto política profissional. Em alinhamento com o CAU Brasil, os CAU/UF também realizaram diversas ações relevantes e que colocaram a pauta da assistência técnica em habitação de interesse social em um novo patamar de compreensão pela sociedade. Contudo, passados alguns anos do início desta política, em face das profundas mudanças sociais, políticas e econômicas e, sobretudo, em função dos impactos da pandemia da Covid19 nas cidades e nos territórios vulneráveis, o CAU Brasil deu início a uma nova proposta de valorização profissional, com foco na ATHIS enquanto política pública, de forma unificada. É o programa Mais Arquitetos. A primeira ação deste programa se traduziu em uma ampla divulgação da lei para população e poder público, bem como da divulgação de experiências exitosas em todo país e um manifesto em defesa de Moradia Digna para todos – Um projeto para o CAU e para o Brasil.

Assim, as comissões responsáveis pelo debate do tema no CAU Brasil, a Comissão de Política Profissional (CPP-CAU/BR) e a Comissão de Política Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/BR), propõem a realização de um seminário focado na temática da Habitação, abordando questões urbanas, planos de habitação e ATHIS. Como parte dos Projetos CPUA Itinerante (CPUA-CAU/BR) e Seminários Nacionais (CPP-CAU/BR), o objetivo da Semana da Habitação é responder às demandas levantadas pelos CAU/UF, algumas foram levantadas no IV Encontro Nacional de CPUAs, onde foi colocado o tema ATHIS como tópico que está sendo discutido em todas os Estados. O evento busca também contribuir para a estruturação do programa Mais Arquitetos – uma proposta do CAU para o Brasil que visa amplificar o acesso à moradia digna para todas e todos e uma ação de ampliação de campo profissional para arquitetos e urbanistas.

O evento está estruturado de uma perspectiva mais ampla para outra mais específica. Iniciará com uma mesa institucional com a participação da presidência do CAU e mesa especial de debate sobre o tema, em seguida abordará a importância das políticas habitacionais para o desenvolvimento urbano sustentável e inclusivo, tratando também sobre o quadro dos planos de habitação municipais, experiências exitosas e dificuldades encontradas. Por fim, o foco do último dia será na política de ATHIS, uma das ações previstas na área da habitação, “abraçada” pelo CAU pela defesa da moradia digna e pela ampliação do campo de atuação dos profissionais de arquitetura e urbanismo.

No que tange à ATHIS, foi elaborado um formulário e encaminhado aos CAU/UF para o recebimento de contribuições e informações sobre os projetos realizados pelos UF ou patrocinados por eles. A proposta é apresentar as boas práticas promovidas pelos CAU de diferentes estados, e compreender quais destas ações podem ser priorizadas pelos Conselhos para potencializar a implementação da ATHIS enquanto política pública e profissional, expondo a gama de atuações que contribuem para tornar a lei de ATHIS uma ferramenta efetiva na garantia do direito à cidade e à moradia digna para as populações vulneráveis. E, como uma das preocupações do CAU Brasil está associada aos processos de Licenciamento Edilício, também foi lançado um formulário sobre o tema, que culminará em uma Mapa do Licenciamento, cujos resultados deverão ser apresentados em um segundo evento, previsto para a Semana do Urbanismo, em novembro. Este evento deverá focar nos 20 anos do Estatuto da Cidade.

O evento será online, realizado por meio do ZOOM, transmitido ao vivo pela plataforma Youtube e permanecerá disponível nas redes sociais do CAU Brasil por tempo indeterminado. Ao fim, espera-se que as contribuições deste encontro possam ensejar a construção do Programa Mais Arquitetos - um Planejamento Estratégico para implementação da ATHIS a partir do CAU - ferramenta que orientará o Conselho na construção de uma cultura social e profissional de ATHIS nacionalmente.

Objetivos:
1. Construir um entendimento sobre o papel dos conselhos profissionais no fomento da ATHIS e, a partir destas reflexões e conhecimento de iniciativas em HIS e planos habitacionais;
2. Estruturar o programa Mais Arquitetos como um plano unificado do CAU Brasil e dos CAU UF para ATHIS e uma política de valorização profissional;
3. Fortalecer as CPUAs dos CAU/UF que trabalham com o tema;
4. Apoiar os Comitês de ATHIS dos estados, fortalecendo as ações em todo o país.

Apoios (apoio institucional): Defensoria Pública (CONDEGE), CNM, Onu Habitat, IBDU, BR Cidades, CONFEA, Artemísia.

Método e planejamento:
Os encontros serão realizados via plataforma Zoom e transmitido a partir da conta do CAU Brasil no Youtube. Após o evento, a gravação será editada e disponibilizada com tradução em libras e audiodescrição.

a. Gabinete: ficará a cargo dos convites oficiais aos palestrantes elencados; encaminhamento de ofício aos CAU/UF sobre questionários formulados pela CPUA e CPP; encaminhamento aos CAU/UF da programação pós definições.
b. Equipe de Comunicação: contratação de mestre de cerimônias, identificação visual do evento, impulsionamento da veiculação do evento, matéria para outros canais, acompanhamento da transmissão, produção e Press release, edição das gravações para a inclusão de audiodescrição e libras.
c. CPUA e CPP: coordenação das atividades; Deliberações sobre programação e autorização para contratações; formulação dos DODs e orçamentos para contratações; apoio durante todo o evento; solicitações aos setores responsáveis por cada demanda. Os membros da CPP e da CPUA participarão como Mediadores das mesas e Relatores do evento, coletando os principais tópicos e recebendo as contribuições pós-evento via formulário. Os conselheiros também participaram ativamente da formulação dos questionários de ATHIS e Licenciamento Edilício. A CPUA e CPP também ficará responsável pela compilação das informações recebidas por meio dos formulários dos CAU/UF.
d. SGM: dar encaminhamento aos documentos da comissão; apoiar com responsável por acompanhar o evento pelo youtube e elencar as dúvidas no chat.
e. Convidados: antes da transmissão, os convidados para ingressar no zoom terão 30 minutos de interação, teste de som e vídeo e para alinhar os detalhes do evento.
O resultado do evento será utilizado para dar início ao processo de estruturação do Mais Arquitetos como política de valorização profissional do CAU e servirá como base para o Mapa do Licenciamento Urbanístico e Edilício.

Pensamos na seguinte organização:
17/08/2021 – Abertura da Semana da Habitação
18/08/2021 – A questão habitacional e as políticas públicas
19/08/2021 – ATHIS: boas práticas e o Mais Arquitetos
20/08/2021 – Oficina interna com os CAU/UF

1. Abertura da Semana da Habitação 2021
Dia 17/08, das 15h até 17h
Este evento pretende problematizar a atuação dos Conselhos Profissionais de Arquitetura e Urbanismo no fomento à política de ATHIS. Nesta etapa, a proposta é apresentar as boas práticas promovidas pelos CAU de diferentes estados, e compreender quais destas ações podem ser priorizadas pelos Conselhos para potencializar a implementação da ATHIS enquanto política pública e profissional.

Programação:
15h00 - Abertura do Semana da Habitação
15h05 – Mesa 1 - Institucional de Abertura
- Fala MDR (3min) – Alfredo Eduardo Santos - Secretário Nacional de Habitação
- Fala CNM (3 min) – aguardando nome
- Fala CONFEA (3 min) - aguardando nome
- Fala da Coordenadora da CPP (5 min) - Ana Cristina Barreiros
- Fala da Coordenadora da CPUA (5 min) - Josélia Alves
- Fala da Presidente (5min) - Nádia Somekh

MESA 2 - Políticas Habitacionais
15h30 – Palestra Claudio Aciolly (Lincoln Institute e IHS) sobre o contexto internacional de políticas habitacionais;
15h50 – Palestra Ermínia Maricato (BR Cidades) sobre a Importância das políticas Habitacionais no contexto urbano;
16h10 - Espaço para debate;
16h20 – Vídeo documentário Habitação social uma questão de saúde pública
17h00 - Encerramento

Esta atividade inclui os ODS-Onu como camada de análise, procura debater os ODS 3, 10, 11 e 16, em especial as metas:
11.1 Até 2030, garantir o acesso de todos à habitação segura, adequada e a preço acessível, e aos serviços básicos e urbanizar as favelas;
11.3 Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e as capacidades para o planejamento e gestão de assentamentos humanos participativos, integrados e sustentáveis, em todos os países.

· Relatora Mesa 1: Karinne Santiago Almeida
· Relatoria Mesa 2: Camila Leal Costa
· Mediadora Mesa 2:  Vania Burigo

2. A questão habitacional e as políticas públicas
Dia 18/08, das 15h até 17h
O segundo dia do evento visa levantar aspectos mais abrangentes em relação à política habitacional, seus impactos na urbanidade, na redução das desigualdades, sua convergência com a política de Saúde e a questionamentos e novas possibilidades para o atendimento da demanda por moradia digna. Nesse sentido, o encontro busca suscitar os seguintes questionamentos: o que falta para implementar os planos de habitação integrados aos planos diretores? O que as experiências têm a nos ensinar? Em um cenário de baixo investimento em habitação na esfera federal, como as prefeituras podem atuar? Enfim, este evento possibilita ao CAU Brasil estreitar suas relações com o poder público e com a demanda habitacional dos movimentos organizados e, a partir de então, readequar suas alternativas de ação. Permitindo também, às Comissões CPUA e CPP darem andamento aos seus projetos e parcerias.
Programação preliminar:
15h00 - Abertura do 2º Dia
15h05 - MESA 3 – A política habitacional e os planos de habitação
- MDR (15 min) – falar sobre os programas principais do MDR
- CNM (15 min) – falar sobre as dificuldades dos municípios em implementar as ações
- Palestrante convidado (15 min) – falar sobre o histórico das políticas habitacionais
- Debate (10m)

16:00 - MESA 4 – Experiências Regionais em Habitação de Interesse Social no Brasil
- Exemplos a partir do formulário encaminhado aos UF
Fala Região Norte
Fala Região Nordeste
Fala Região Centro Oeste
Fala Região Sul
Fala Região Sudeste
17h00 - Encerramento

Esta atividade inclui os ODS-Onu como camada de análise, procura debater os ODS 3, 10, 11 e 16, em especial as metas:
11.1 Até 2030, garantir o acesso de todos à habitação segura, adequada e a preço acessível, e aos serviços básicos e urbanizar as favelas;
11.3 Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e as capacidades para o planejamento e gestão de assentamentos humanos participativos, integrados e sustentáveis, em todos os países.

· Mediador Mesa 03: Ricardo Soares Mascarello
· Relatora Mesa 03: Camila Leal Costa
· Mediadora Mesa 04: Camila Leal Costa
· Relator Mesa 04: André Felipe Moura Alves

3. ATHIS: boas práticas e o Mais Arquitetos
Dia 19/08, das 15h até 17h
Este dia de evento propõe o debate focado em torno da pauta da ATHIS, a prática profissional e o potencial de ações do CAU em torno desta política. Embora existam inúmeras ações e formas de se estruturar arranjos operacionais para a ATHIS, o CAU está atento às demandas e anseios da sociedade, da academia e dos profissionais e percebe que é fundamental manter ativa a escuta das demandas destes grupos, sobretudo nas constantes mudanças sociais, políticas, ambientais e econômicas que passamos. Nesse sentido, o encontro busca levantar questionamentos relativos à temática de formação e atuação profissional em ATHIS, quais sejam: a atuação em ATHIS exige do arquiteto e urbanista metodologias e saberes específicos, mas como estes conteúdos estão sendo abordados na universidade e na prática profissional? O que há de diferente na atuação profissional em ATHIS? Quais as principais demandas do setor? Para responder estes questionamentos, a proposta é apresentar as boas práticas em ATHIS promovidas pelos CAU de diferentes estados e compreender quais destas ações podem ser priorizadas pelo CAU Brasil na estruturação do Programa Mais Arquitetos e Conselhos para potencializar a implementação da ATHIS enquanto política pública e profissional.

Programação preliminar:
15h00 – Abertura 3º Dia
15h05 – Apresentação do histórico de Ações do CAU Brasil em torno da ATHIS, Campanha Mais arquitetos e lançamento questionário - Cristina Barreiros
15h20 – Apresentação UFs - CAU/RS – um formato de ATHIS com o poder público pelo CAU
15h40 – Apresentação CAU/DF – uma cartilha para os escritórios populares
16h00 – Apresentação CAU/RO - experiência com os coordenadores de curso com foco em ATHIS
16h20 – Lançamento da Capacitação Online em ATHIS do CAU/SC
16h50 – Espaço para debate, discussão e respostas aos questionamentos do Chat ao vivo
17h00 – Encerramento com o Vídeo Manifesto pela Moradia Digna

Esta atividade inclui os ODS-Onu como camada de análise, procura debater os ODS 3, 10, 11 e 16, em especial as metas:
11.1 Até 2030, garantir o acesso de todos à habitação segura, adequada e a preço acessível, e aos serviços básicos e urbanizar as favelas;
11.3 Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e as capacidades para o planejamento e gestão de assentamentos humanos participativos, integrados e sustentáveis, em todos os países.

·  Mediador Mesa 03: André Felipe Moura Alves

· Relatora Mesa 03: Karinne Santiago Almeida

4. Encontro com os responsáveis pela ATHIS dos CAU/UF
Dia 20/08, das 15h até 17h
Esse encontro pretende iniciar a estruturação da política de ATHIS do CAU em rede, apresenta os membros do CAU Brasil que tratam da temática aos representantes dos UF, objetivando troca de experiências e construção coletiva de agendas.
Programação: fechada, sem transmissão, voltada para público CAU/UF e CAU/BR.
Dinâmica com questionários via Mentimeter.

· Moderação: a critério da coordenação da CPUA e CPP-CAU/BR.
2

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br